Договор об образовании
[bookmark: _GoBack]на обучение по дополнительным общеобразовательным
(общеразвивающим) программам

г.Томск                                                                                                                                                  «_____»___________20___г.

       Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Дом детства и юношества «Факел» г.Томска (МБОУ ДО ДДиЮ «Факел»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 08.02.2016 г. рег. № 1712, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области, в лице директора Адаскевич Любови Александровны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение, зачисляемого на обучение или его законного представителя),
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________________________________________________________________________ , именуемого(ой) в дальнейшем «Учащийся»,  совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о следующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствие с настоящим договором Исполнитель обязуется оказать Заказчику, а Заказчик принять следующую дополнительную образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программе: «___________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________», (направленность программы:___________________________________________________________________________________), в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными,  данной образовательной программы.
1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы (продолжительность обучения) по очной (очно-заочной) (нужное подчеркнуть) форме обучения на момент подписания договора _______________________________ календарных лет (года).

2. Права Исполнителя, Заказчика и Учащегося

2.1. Учащемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Учащийся также вправе:
2.1.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.1.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.1.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.1.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.1.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Учащегося.
2.2.2. Применять к Учащемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.3. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Учащегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.     Зачислить     Учащегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Учащемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Учащимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5. Обеспечить Учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья .
3.2. Учащийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.2. Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.2.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3. Заказчик обязан:
3.3.1. обеспечить Учащегося необходимыми канцелярскими и иными принадлежностями, расходными материалами для проведения занятий в соответствии с программой;
3.3.1. Лично передавать и забирать Учащегося у педагога, не передоверяя Учащегося посторонним лицам или лицам, не достигшим 18-летнего возраста, в порядке согласно заключенного соглашения между Исполнителем и Заказчиком (для Учащихся в возрасте до 12 лет);
3.3.2. Приводить Учащегося за 10 минут до начала занятий. При опоздании на занятие дожидаться перерыва, не отвлекая педагога от учебного процесса;
3.3.7. Приводить Учащегося на занятия в опрятном виде: чистой одежде и обуви, с носовым платком, только здоровым, без симптомов заболевания.
3.3.8. Информировать педагога о предстоящем отсутствии Учащегося или его болезни по телефону: 54-01-30 либо на личный телефон педагога. В случае заболевания Учащегося, подтвержденного заключением медицинской организации либо педагогом Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации в период заболевания, по выздоровлению предоставить медицинскую справку;
3.3.9. Предоставлять номера телефонов оперативной связи с родителями во время пребывания Учащегося на занятиях, незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства;
3.3.10. Вовремя забирать Учащегося после окончания занятий (на основании расписания);
3.3.11. Взаимодействовать с педагогами по всем направлениям воспитания и обучения Учащегося, выполнять рекомендации педагогических работников, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.3.12. Возмещать ущерб, причиненный Учащимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-установления нарушения порядка приема в МБОУ ДО ДДиЮ «Факел», повлекшего по вине Учащегося его незаконное зачисление в МБОУ ДО ДДиЮ «Факел»;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Учащегося;
-в иных случаях, предусмотренных локальными актами МБОУ ДО ДДиЮ «Факел» и действующим законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
-по инициативе Учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Учащегося, в том числе в случае перевода Учащегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-по инициативе Исполнителя в случае применения к Учащемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Учащимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в МБОУ ДО ДДиЮ «Факел», повлекшего по вине Учащегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
-по обстоятельствам, не зависящим от воли Учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Учащегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:                                                     Заказчик:*                                                                Учащийся:
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Дом детства и юношества «Факел» г.Томска (МБОУ ДО  ДДиЮ «Факел»):
	Ф.И.О. Родителя/законного представителя________________________________________________________________________________________________________________

	Ф.И.О. Учащегося __________________________________________________________________________________________________________________

Место нахождения и фактический адрес:
634012 г. Томск пр. Кирова, 60
Тел. 54-01-30, 54-28-60
E-mail: ddiy_fakel@mail.ru
ИНН 7017028582, КПП 701701001
ОГРН 1037000090610
	Дата рождения_________________________
Паспорт серия _______ номер____________ выдан «____»___________20__ ______________________________________
______________________________________ Адрес проживания ____________________________________________________________________________
______________________________________Контактные телефоны ____________________________________________________________________________
	Дата рождения_________________________
Паспорт серия _______ номер____________ выдан «____»___________20__ ______________________________________
______________________________________ Адрес проживания ____________________________________________________________________________
______________________________________Контактные телефоны ___________________________________________________________________________

	Директор МБОУ ДО  ДДиЮ «Факел»
________________ Л.А. Адаскевич
М.П.

_______________________ /_____________/

_______________________ /_____________/

______
*В случае, если Учащийся одновременно является Заказчиком, указанное поле не заполняется.